*"Nam et docuit nos incessanter orantes dicere: Remitte nobis debita nostra, sicut et nos remissimus debitoribus nostris. Si ergo non remiseris his, qui peccaverunt, quomodo recipies? Nonne econtra per tuum ipsius os te colligas dicens remisisse, et non remisisti, set interfecisti?"*¹⁰⁶.

Por último, la *Didascalia*, hace una breve reflexión en base a la misión del Obispo como juez en razón de los fieles:

"Namque episcopum admonitione oportet esse delictorum et mortis propulsatorem et iustiae conciliatorem, castigatione ac doctrina duces bonorum operum, et praeconem ac exaltatorem bonorum, quae futura atque a Deo promissa sunt in loco vitae aeternae, et similiter praedicatorum irae venientis in iudicio Dei minantem ignem acerbum, qui non exstinguitur nec perferendus est. Et gnarum eum oportet esse operis voluntatis Dei, ne quemquam contemnat; dixit enim salvator noster: videte, ne quemquam contemnatis, nec

¹⁰⁴ Ed. FUNK, X., «Didascalia Apostolorum», cit. Vol. II, p. 20.

¹⁰⁵ Ez. 18, 25-29.

¹⁰⁶ Ed. FUNK, X., «Didascalia Apostolorum», cit. Vol. II, p. 21.

*unum ex his pusillis, qui in me credunt*¹⁰⁷.

1.1.2.3.4. El Obispo, médico de los pecadores

Respecto de los capítulos 19-24 del segundo libro de la *Didascalia*, es muy interesante hacer una comparativa entre el papel del Obispo-juez y el papel del médico.

*"Ut medicus ergo super ecclesiam constitutus noli cessare offerendo medicinam his, qui in peccatis aegrotant; sed omni modo cura eos et sana et integros redde ecclesiae, ut non incurras in hoc verbum, quod dicit Dominus: Et in potentia crudiebatis illa cum ilusione"*¹⁰⁸.

El médico trata de curar a todos sus pacientes, es un proceso curativo que afecta principalmente a la salud del individuo y que varía según el tipo de dolencia que se le presenta, pero en el caso del Obispo, también podríamos decir que es una especie de médico, ya que se encarga de curar las almas de todos aquellos que forman parte de su comunidad¹⁰⁹.

Si el médico cura a sus pacientes ayudándose de distintas medicinas que mitigan el dolor o incluso lo hacen desaparecer, aunque parezca mentira, el Obispo también utiliza medios medicinales para restablecer no sólo el alma del penitente, sino también para el restablecimiento del Pueblo de Dios, y dar la bienvenida de nuevo a ese individuo que se había despistado por un momento del rebaño, también conocido como el proceso de reinserción del reo. Este tipo de medios son más conocidos en Derecho Penal Canónico como Penas Medicinales o Censuras¹¹⁰.